Utrum Angeli mox creati fuerint in empyreo, scilicet quod statim ut factum est, Angelis fuit repletum.

JAM ostensum est, quando creata fuerit angelica natura; (1) nunc autem attendendum est ubi facta fuerit Testimonium auctoritatum evidenter monstrat Angelos ante casum fuisse in caelo; & inde corruisse quosdam propter superbiam; alios vero qui non peccaverunt, illic persistisse. Unde Dominus in Evangelio (Luc. x. 18.) ait: „ Videbam satanam sicut fulgur cadentem de caelo. „ Nec appellatur hic caelum firmamentum, quod secunda die factum est, sed caelum splendidum, quod dicitur empyreum, scilicet igneum, a splendore, non a calore: quod statim factum, Angelis est repletum: quod est supra firmamentum: & illud empyreum quidam expositores sacrae Scripturae, nomine caeli intelligi volunt, ubi Scriptura dicit (Gen. 1. 1.) „ In principio creavit Deus caelum, & terram. „ Caelum (inquit Strabus) non visibile firmamentum hic appellat, sed empyreum, idest ignem, vel intellectualem, quod non ab ardore, sed a splendore dicitur: quod statim factum repletum est Angelis: unde Job (xxxv. 11. 4. & 7.) Ubi eras... cum me laudarent astra matutina, & jubilarent omnes filii Dei? „ De hoc quoque Beda ita (super Gen.) ait: „ Hoc superius caelum, quod a volubilitate mundi secretum est, mox ut creatum est, sanctis Angelis impletum est; quos in principio cum caelo, & terra conditos testatur Dominus dicens: Ubi eras cum me laudarent astra matutina, & jubilarent omnes filii Dei? Astra matutina, & filios Dei eosdem Angelos vocat. „ Caelum enim in quo posita sunt luminaria, non in principio, sed secunda die factum est. „ Ex his liquet quod in empyreo omnes Angeli fuerunt ante quorundam ruinam; simulque creati sunt Angeli cum caelo empyreo, & cum informi materia omnium corporalium.

Quod

(1) Al. nec attendendum.

EX EDIT. P. NICOLAI. (a) Non quod Salomon ipse hujus Libri Auctor sit, sed quod ex ejus dictis, vel sententis concinnatus a Jesu Sirach vero ejus auctore, ut ex prologo patet: unde Sapientia Sirach juxta Graecam inscriptionem appellatur, etsi nomine Salomonis multi veterum insignire non dubitarunt propter sententiarum similitudinem, ut Augustinus Lib. II. de Doct. christ. cap. viii. insinuat.

Quod simul creata est visibilibus rerum materia, & invisibilium natura, & utraque informis secundum aliquid, & formata secundum aliquid.

Simul ergo visibilibus rerum materia, & invisibilium natura condita est; & utraque informis fuit secundum aliquid, & formata secundum aliquid. Sicut enim corporalium materia confusa, & permixta, quae secundum Graecos chaos dicta est, in illo exordio conditionis primariae & formam confusionis habuit, & non habuit formam distinctionis, & discretionis, donec postea formaretur, atque distinctas reciperet species; ita spiritualis, & angelica natura in sua conditione secundum naturam suam habitum formata fuit; & tamen illam, quam postea per amorem, & conversionem ad Creatorem suum acceptura erat, formam non habuit, sed erat informis sine illa. Unde Augustinus (Lib. I. sup. Gen. cap. 1.) multipliciter exponens praemissa verba Genesis: „ In principio creavit Deus caelum & terram, per caelum dicit intelligi informem naturam spiritualis vitae; sicut in se potest existere non conversa ad Creatorem, in quo formatur; per terram, corporalem materiam sine omni qualitate, quae apparet in materia formata.